
CADERNO 8  3TERÇA-FEIRA, 28 DE AGOSTO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428428

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 65/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE SIMULADOR (FANTOMA) COM TORRE 
DE ELEVAÇÃO AUTOMATIZADA SOMENTE NA VERTICAL 
(PROFUNDIDADE) E COM SUPORTES PARA CÂMARA DE 
IONIZAÇÃO CILINDRICA E DE PLACAS PARALELAS.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do item 
do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a especifi cação 
constante do edital.
Responsável pelo certame: LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/09/2012
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926180000 449052   0269000000  Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428701

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 66/2012
Objeto: Aquisição de 01 (um) Equipamento Microprocessado 
para Daignóstico por Ultra-sonografi a.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDERSON ROBERTO SILVA PEDROSO
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/09/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302129973330000 449052                  0103000000  Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

ERRATA DE PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428480

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1191/2012-GP/FSCMPA, de 21 de agosto 
de 2012, publicada no DOE n°. 32.226, de 23/08/12.
Referente à Gratifi cação de Tempo Integral da servidora 
CONSTANTINA AUGUSTA MIRANDA NASCIMENTO.
ONDE SE LÊ: CONSTANTINA DE LIMA CRISTO.
LEIA-SE: CONSTANTINA AUGUSTA MIRANDA 
NASCIMENTO

Belém, 23 de Agosto de 2012.
MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em Exercício

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428496

PORTARIA N°. 1209/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a inclusão de Gratifi cação de Tempo 
Integral, da servidora ANDREZA DUARTE MARTINS 
FIGUEIRA, Enfermeira, Matrícula N° 5831695/2, lotada na 
Gerência de Enfermagem da Neonatologia, concedida através da 
Portaria Nº. 408/2008-GP/FSCMPA, de 19/08/2008, publicada 
no DOE  Nº. 31.238 de 22/08/2008, a contar de 01/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de agosto de 2012

MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente FSCMPA em exercício

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428508

PORTARIA N°. 1210/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando Nº 427/2012 – GEN/FSCMPA, 
de 30/06/2012,
RESOLVE:
INCLUIR Gratifi cação de Tempo Integral para a servidora ISA 
CLAUDIA NASCIMENTO CRUZ, Enfermeira, Matrícula Nº. 
5425352/4, lotada na Gerência de Enfermagem da Neonatologia, 
de acordo com disposto na alínea “a”, parágrafo 1º do artigo 137 
da Lei 5.810 de 24/01/94, regulamentado através dos Decretos 
nº 2538 e 2608, com percentual de 70%, a contar de 01/09/2012.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de agosto de 2012

MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
Presidente da FSCMPA em exercício

PORTARIA Nº 1.185/2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428768

A DIRETORA ASSISTENCIAL DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO requerimento formalizado através do Memo. 
nº 10/2012 – UTI ADULTO, por meio do qual a Dra. NELMA 

DE JESUS NOGUEIRA MACHADO solicita seu desligamento da 
Comissão Eleitoral do Comitê de Ética Médica,
RESOLVE:
I - Homologar o pedido de desligamento da Comissão Eleitoral do 
Comitê de Ética Médica formulado pela servidora, Dra. NELMA DE 
JESUS NOGUEIRA MACHADO;
II - Esta portaria retroage seus efeitos a data da autorização do 
pedido de desligamento.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de agosto de 2012.

Neila Maria Dahas Jorge Rocha
Diretora Assistencial da FSCMPA

AVISO DE DECISÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428793

PROCESSO Nº 2012/234534
Processo Administrativo – Inexecução Contratual
Interessado: EDILENA DOS SANTOS FERREIRA – ME.
Com base na competência que me foi atribuída pela Portaria nº 
880/2012 – GP/FSCMPA, de 19 de junho de 2012, publicada no 
D.O.E. n.º32.185, expedida pela Dra. Maria Eunice Begot da Silva 
Dantas,  Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará, acolho o relatório emitido pela Procuradoria Jurídica, por 
seus próprios fundamentos, imponho à sociedade empresária 
EDILENA DOS SANTOS FERREIRA – ME a penalidade de 
ADVERTÊNCIA cumulada com MULTA de 0,33 sobre o valor 
total do empenho (2012NE00578) por dia de atraso e 10% de 
multa sobre o valor total do empenho (2012NE00578), com fulcro 
no art. 87, I e II da lei nº 8.666/93 e disposições constantes no 
Edital do Pregão Eletrônico nº 22/2011 e Contrato º 179/2011.
Publique-se e cumpra-se.
Anote-se no Registro Cadastral de Fornecedores.

MANUEL AFFONSO GOMES RAMOS
DIRETOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO/FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428488

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 25/2012
Objeto: Aquisição de Material Permanente: Equipamentos de 
Informática.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE 
TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/09/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000 449052   0269001022  Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428572

PORTARIA: 440/12
Objetivo: Participar da Ofi cina de Atualização em Triagem 
Neonatal
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São MIguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541908671/GEORGEANE MARIA DE ARAÚJO (Enferm.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/09/2012 a 05/09/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428581

PORTARIA: 441/12
Objetivo: Realizar Visita Técnica
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541939352/LUANNA EMATNÉ DE MATOS (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 03/09/2012 a 07/09/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428643

Ato: Port.n° 212/12-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 03/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato, a pedido
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / IAN BRUNO CALIL CHAVES (Agente Administrativo) 
/ Matrícula: 54190995-2<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONCESSÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428650

PORTARIA Nº 210/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7°, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
n° 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado do Pará, bem 
como o Decreto Estadual n° 2.485, de 22 de abril de 1994, 
que regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
n° 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos à 
saúde dos servidores diretamente envolvidos, deve ser gratifi cado;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
R E S O L V E:
I - CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual 
de 10% (dez por cento) do vencimento base, ao servidor Kelser 
Cesário Tavernard Leitão, matrícula nº 57189554-1, em razão de 
desenvolver atividades consideradas insalubres pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA, a contar de 02 de 
julho de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 22 de agosto de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente / Fundação Hemopa

CONCESSÃO DE ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428651

PORTARIA Nº 209/2012 - GEAPE/HEMOPA, 22 DE 
AGOSTO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7°, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
n° 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado do Pará, bem 
como o Decreto Estadual n° 2.485, de 22 de abril de 1994, 
que regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o que dispõem os Laudos Periciais da DSO/SEAD 
n° 015/2001, 004/2004 e 001/2006;
Considerando que o exercício do trabalho em condições ou 
ambientes insalubres, de natureza especial, estabelecidas pelas 
legislações acima mencionadas, que tragam possíveis prejuízos 
à saúde dos servidores diretamente envolvidos, deve ser 
gratifi cado;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, se enquadram 
na situação legal disposta pela legislação;
R E S O L V E:
I - CONCEDER o adicional de insalubridade, no percentual de 
10% (dez por cento) do vencimento base, ao servidor David Duarte 
Bemmuyal, matrícula nº 54188238-1, em razão de desenvolver 
atividades consideradas insalubres pela legislação vigente sobre a 
matéria na Fundação HEMOPA, a contar de 01 de março de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 22 de agosto de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente / Fundação Hemopa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428342

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/08/2012
Valor: 16,876.00
Vigência: 27/08/2012 a 26/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo em aproximadamente 24,89% e prorrogação de 
vigência no prazo de 30 dias para o cumprimento da obrigação contratual.
Contrato: 11
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030      0103000000  Estadual
Contratado: INDUSTRIA FARMACEUTICA RIOQUÍMICA LTDA
Endereço: Av Tarraf, Bairro: Jardim Anice, 2590
CEP. 15057-441 - São José do Rio Preto/SP
Telefone: 5540094288
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 428897

 RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 548, DE 22 DE AGOSTO DE 2012.

Nº de Dias de Licença : 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DAS GRAÇAS LOPES SENA
Matrícula: 115479/1
Cargo: AGENTE DE SAÚDE/ FPEHCGV


